casu; consentiunt Hebr. textus, Vulgata, et aliæ versiones. Faret intentus a Propheta sensus. Atamen in ceteris MSS. præsertimque in Norm. legitur *lapides*, *lapidum*; quos sequuntur omnes Editi. Potuit facile excidere Gregorio *lapides* dicere, pro latere.

^a Suess., Laud., Longip., *populus fidelis agnoscat per quas*.

^b Lyr., et sicutius, et colaphis.

^c Deserit amori in omnibus Excusis. Reperitur in omnibus però Mass.

^d Laud. et Longip., sed esto. Cum ergo.

^e Laudati Codices, *vestibulum exterius portus*.

^f Desiderantur in omnibus Edict., excepta Gussau., quæ hic intra uncinos continentur. Omittun-

A condere, et suas ei in sacrificio cogitationes immolare. Quarum duas hinc, et duas inde esse referuntur, quia duo evangelistæ ^h et quæ de Domino viderunt attestati sunt, et duo illæ narraverunt quæ præcedentium auditu didicerunt. **1407** Vel certe quatuor mensæ sunt interioris vestibuli, hoc quod patenter aspicimus, quia sancta Ecclesia] ad eruditionem filiorum populorum quatuor regentium ordines accipit, quos Paulus ex dono omnipotentis Dei enumerat, dicens: *Ipsæ dedit quosdam quidem apostoles, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores* (I Cor. xii, 28; Ephes. iv, 11). Pastores vero et doctores unum regentium ordinem nominat, quia gregem Dei ipse veraciter pacit qui docet. Habuit quoque et ⁱ porta exterior mensas quatuor, quia videlicet Synagoga obsequii exterioris observantium per principes sacerdotum et seniores populi, per Scribas atque Phariseos tenquit. Qui scilicet Pharisei etiam legis doctores vocati sunt. Sive autem exteriori seu interiori portæ duæ mensæ hinc sunt, et duæ inde, quia in exordiis suis sancta Ecclesia apostolos et prophetas habuit. Prophetas autem dicimus non eos qui in veteri populo fuerunt, sed eos qui in sancta Ecclesia post apostolos sunt exorti. Posteriori quoque tempore, quod nunc est, habet evangelistas atque doctores. Quia vero ^j Evangelium bonum nuntium dicitur, evangelistas utique appellamus qui rudibus populis bona patriæ celestis annuntiant. Qui videlicet evangelistæ atque doctores et priori quidem tempore fuerunt, sed et nunc usque, Domino largiente, permanent, quia abhuc quotidiæ et infideles populos ad fidem trahi, et fideles quosque in bonos mores per doctores eruditæ cognoscimus. Apostoli vero et prophætæ ab hoc tempore præsenti sublati sunt, atque ideo dicimus quia mensæ hæc portæ nostræ, id est sanctæ Ecclesie quasi in alio latere fuerunt.

7. Habet et porta quæ ^k ergit ad Aquilonem duas mensas hinc, et duas inde, eodem quos diximus principes sacerdotum et seniores populi in majori auctoritate regimini, Scribas quoque et Phariseos, qui rudi illi populo nimoti leco præfuerunt. ^l Sed haec mensæ juxta portam sunt quæ ad Aquilonem pergit, quia cum quatuor isti ordines populo præsident, Synagoga in persecutio[n]e Redemptoris nostri servient, ad torporis perfidias præcipit. Quæ tamen mensæ habuerunt sacrificium, quæ luxia solent

D tur etiam in Saglenensi et Lyr., at in ceteris leguntur:

^k Gussau., *ascendere*.

^l Suess., *ea quæ*.

^m Laud. et Longip., *vestibulum exterius*. Et paulo infra: sive exteriori, sive interiori vestibulo. Ubique pro portæ legitur vestibulum.

ⁿ Ebroic. et Lyr., *evangelista bonus nuntius*.

^o Laud., Suess. et Longip.: *Sed hæ mensæ in exteriori sunt vestibulo constituta, quia ipsi Synagogæ ordinis in verbo omnipotentis Domini nulla mystica, sed sola histrica quiescerunt. Portæ ergo constructæ sunt, quia interiora intelligentia eruditæ non sunt. Quæ tamen habuerunt sacrificium quod justa litteram solidam tenuerunt. Interiores autem mensæ.*

itteram tenuerunt; unde et ad torporem frigoris lapsi sunt, quia flamma spiritus succensi non sunt. Inferiores autem mensæ holocaustum habent, quia sive in cordibus apostolorum atque prophetarum, seu in mente ^a evangelistarum atque doctorum, ignis spiritus et arsit et ardet. Qui pro eo quod omnem eorum cogitationem in bono opere absunit, flamma amoris Dei quasi holocaustum totum simul quod invenit incendit. Holocaustum enim offerunt, qui sive in bono opere, seu in sancta cogitatione medullitus accenduntur.

8. Mensæ vero hæ ex quadris lapidibus factæ sunt, quia dum quotidie sacri eloquii in suis cordibus verba meditantur, ad offerendum Domino orationis holocaustum, quasi ex quadris lapidibus construuntur. Verba etenim Scripturæ sacrae lapides quadri sunt, quia ubique stant, quia ex nullo latere **1408** reprehensibilia inveniuntur. Nam in omne quod præteritum narrant, in omne quod venturum annuntiant, in omne ^b quod moraliter prædicant, in omne quod spiritualiter sonant, quasi in diverso latere statum habent, quia reprehensionem non habent. Corda itaque sanctorum mensæ Dei sunt ad holocaustum ex quadris lapidibus constructæ, quia qui Dei verba semper cogitant semetipsos Domino a carnali vita in cogitatione mactant. Unde scriptum est : *Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus (Psal. xxxvi, 31).* Et unde rursum dicitur : *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. cxviii, 41).* Sed quia mense hæ unde sint constructæ cognovimus, etiam eujus mensuræ sint audiamus. Sequitur :

Vers. 42. — *Longitudine unius cubiti et dimidi, et latitudine cubiti unius et dimidi, et altitudine cubiti unius.*

9. Hunc locum ^c quidam exposuit, dicens : Longitudine et latitudine habent mense cubitum unum et dimidium, id est per quadrum, que simul juncta tres cubiti faciunt. Qui tres cubiti habent in altitudinem cubitum unum, ut mysteria Trinitatis unius cubiti, hoc est divinae majestatis, mensuram conservent. Qui videlicet sensus expositionis idecirco non potest stare, quia in illa summa Trinitate quæ omnia crevit, omnia continet, dimidium nihil est, nec ex duobus dimidiis aliquid unum. Neque enim quidquam inminutioris ac decisionis habet illa substantia, quæ semper incommutabilis manens, nec detrimentum recipit, nec augmentum. Sæpe autem diximus longitudinem ad longanimitatem spei, latitudinem vero ad charitatis amplitudinem pertinere. Mensæ ergo quæ ad holocaustum constructæ sunt, longitudine

A cubiti unius et dimidi metuntur, quia sancti patres atque doctores, qui se longanimitate ad secreta spei intime extendunt, per hoc quod in virtutibus vivunt, quantum ad humanam quidem mensuram pertinet, valde perfecti sunt, quantum vero ad divina illa mysteria quæ plene ab homine capi non possunt, quādiu in hac mortali carne subsistunt, perfecti non sunt. In semetipuis ergo jam cubitum habent, in Deo autem adhuc cubitum non habent, quia jam quidem in virtutibus plene proficiunt, sed tamen aliquid de Deo adhuc ex parte cognoscunt. Ecce iterum in measure mensæ ad testimonium Paulus occurrit. Videamus an ejus vita cubito integro mensuretur. Dicit enim : *Quotquot perfecti sumus, hoc sapiamus (Philip. iii, 15).* Videamus si in his quæ de Deo sentit jam se ad percipienda mysteria perfecte tetenderit : *Ego me non arbitror comprehendisse (Ibid., 13).* Qui rursus ait : *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem veneris quod perfectum est, evanescunt quod ex parte est (I Cor. xiii, 9, 10).* Qui iterum dicit : *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscamus sicut et cognitus sum (Ibid., 12).* Si ergo perfectus est, et ex parte cognoscit, cubitum habet, quantum ad se, sed tamen dimidium super se. Tendantur ergo in longanimitate spei corda sanctorum, ^d tendantur in perfectione quam habent, cubito uno. Sed quia adhuc plene videre non possunt, **1409** ubi spei oculum mittunt, hoc quod super unum cubitum habent, in dimidio cubito recidatur, quatenus in hac vita semper se imperfectos aspiciant, et ardenter currant.

10. Habent quoque mensæ latitudinem cubiti unius et dimidi, quia sanctorum corda in charitatis amplitudine dilatata juxta proximum quem diligunt et vident habent cubitum. Possunt enim perfecte diligere quos perfecte valent juxta aliquid scire. Omnipotentem vero Deum medullitus diligunt, medullitus sequuntur, sed tamen tantum diligere non possunt quantum debent, quia adhuc non valent videre quem diligunt; et mensura amoris minor est ubi adhuc mensura minor est cognitionis. Super unum ergo cubitum habent et dimidium, quia hoc eis jam ^e in animo integrum est, ^f quod valde minus est, id est charitas cum proximo; atque illud in eis quod valde maior est, id est amor Dei quem non vident, adhuc integrum non est. De hoc amore, qui hic incipitur, ut ex visione Domini in æterna patria perficiatur, recte Isaías loquitur, dicens : *s Vivit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem (Isai. xxxi, 9).* Plus est autem caminum esse quam ignem, quia esse ignis et parvus potest, in camino autem vastior flamma succeditur. Sion vero speculatio, Jerusalem

^a Laud. et Longip., evangelizantum.

^b Gilot, Vatic. et Gussanv., crasso errore, quoq; mortaliter. Emendatur ex MSS. Anglic. et nostris.

^c Scilicet Hieronymus, l. xii in Ezech., ad cap. 40, cuius nomini pepercit, sententiam emendare coactus, quod modestius Gregorij insigne est arguuntur.

^d Val. Cl., Rothomag. et alii Norm., tenduntur.

^e Norm., Anglic., Val. Cl. et alii a Gussanv. lecti sic habent, ubi Exclusi in amore.

^f Suess., consentientibus Norm., quod valde minus est in charitate cum proximo; et infra Suess. et Ebroic., maior est in amore Dei. Stant pro nobis alii MSS., præsertim Anglic.

^g Laud. et Longip., dixit Dominus.

autem visio pacis dicitur. Pacem vero nostram hic interim speculamur, ut illic postmodum plene videamus. Ex amore ergo Domini in Sion ignis est, in Jerusalem caminus, quia hic amoris ejus flammis aliquatenus ardemus, ubi de illo aliquid contemplamur; sed ibi plene ardebimus, ubi illum plene videbimus quem amamus.

11. Altitudo vero mensarum est cubiti unius. Quae est enim altitudo sanctorum, nisi fides invisibilium? Per fidem enim creditur quod non videtur, atque ideo per hanc justorum mens ad altitudinem ducitur, ut cuncta visibilia despiciat in terra, et ea quae audit invisibilia sequatur in celo. Sed unum cubitum habet altitudo mensarum, quia unitas est fidei in corde omnium sanctorum. Unum Deum esse Trinitatem et patres testamenti veteris, et predicatorum professi sunt testamenti novi. Altitudo itaque mensarum nil uno cubito amplius, nil minus habet, quia in magna sibi unitate concordat omnium fides patrum. Sed hi qui, iam in longanimitatem spei summis virtutibus proficientes, unum et dimidium cubitum habent, atque in latitudine charitatis uno ac dimidio cubito metiuntur, in altitudinem vero fidei uno cubito excrescent, magni sunt, et summa admiratione venerandi. Debent ergo parvolorum animas in sinu sua conversationis suscipere, atque eas in conspectu Domini velut quoddam holocaustum ac sacrificium offerre. Unde aperte sequitur:

Isto. — Super quas ponunt vasa in quibus immolatur holocaustum et victimam.

12. Quid enim sunt animæ fidelium, nisi vasa C sancta quae verba pietatis capiunt, ut ex eorum mentibus holocaustum vitæ atque orationis immoleatur? Hinc est enim quod Paulus cum adhuc 1410 rudis esset in fidei vocatione, quia jam Domini verba perceperat, et coelesti gratia plenus erat, vas appellatur, cum dicitur: *Vas electionis mihi est (Act. ix, 15).* Hinc pastores atque doctores propheta admonet, dicens: *Mundamini qui fertis vasa Domini (Isai lII, 11).* Ipsi etenim quasi mensæ vasa Domini portant, qui vitam fidelium erudiendo tolerant, ut quandoque hanc Domino ad holocaustum et sacrificium perdulant. Sed neque hoc negligenter intuendum est, quod in eisdem vasis holocaustum et victimam dicitur immolari. Holocaustum enim, sicut et superius diximus (*Hom. superiori*), victimam est, non tamen victimam semper holocaustum, quia cum quid ex parte offertur, et ex parte retinetur, sacrificium quidem est, sed holocaustum non est. Sunt vero in multiudine magna fidelium alii qui ea quae mundæ sunt omnia relinquunt, cuncta quae possident tribuunt, nil sibi meti ipsi reservant, ad aeternam patriam medullitus anhelant, seque ex toto corde in lacrymis macent. Hi videlicet vasa super menseam sunt, in quibus immolatur holocaustum. Et sunt alii qui curam propriae domus gerunt, de filiis cogitant, eisque haec

Areditatem servant, qui tamen, æterni judicij memoria, misericordiam pauperibus impendunt, alimenta ac vestimenta eis ex parte qua decreverint tribuunt. Hi nimur vasa super mensam sunt, in quibus victimam immolata est, non holocaustum. Quia enim patientia et doctrina sanctorum admonendo et sustinendo, suadendo atque terrendo, aliorum corda usque ad hoc eradiunt, ut omnia deserant, et totos se in amore Domini accendant, aliorum vero ad hoc usque instruant, ut quia omnia relinquere non valent, vel ex parte que prevalent, misericordes stant, et carnis curam cum animæ cura partiantur, mensæ Domini de quadris lapidibus instructæ vasa portant, in quibus immolatur holocaustum et victimam, quia et perfecti, sicut dictum est, cum omnia deserunt, totum cor in amorem Domini accendent, et imperfecti sacrificium offerunt, quod ex parte devoverunt. Sequitur:

Vers. 43. — Et labia earum palmi unius, reflexa intrinsecus per circuitum.

13. Quid est hoc, quod mensarum labia palmo metiuntur, nisi quod in palmo manus tenditur, et sancti patres atque doctores ea prædicant in quibus auditorum opera tenduntur? Quasi enim manum extendimus cum opera nostra dilatamus. Loquatur ergo unusquisque doctor, cor audientis exerceat, oīsorum torporem exutiat. Quos dum ad bona opera tenderit, palmum se habere b in labiis ostendat. Pensandum quoque quia in palmo digitus major ac minimus tenditur. Quid vero in majori ac minimo digito, nisi magna et extrema actio designatur? Palnum ergo mensæ c in labiis habeant, quatenus in doctorum suorum d prædicatione magna opera faciat, ut agere et minima non omittat. Sic minimis intentus sit, ut piger in agendis majoribus non sit. Unde per Evangelium Veritas dicit: *Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentham et anethum et cynamum, et relinquitis quæ graviora sunt legis, 1411 judicium, misericordiam et fidem; haec oportuit facere, et illa non omittere (Matth. xxiii, 23).* Per judicium quippe, et misericordiam, et fidem, major digitus operationis ostenditur. Per mentham vero, et anethum, et cynamum, digitus procul dubio minimus figuratur. Hæc ergo oportuit facere, et illa non omittere, quia si opus nostrum palmo metiri D volumus, sic necesse est ut tendatur minimus, quatenus major digitus non attrahatur.

14. Bene autem cum mensarum labia metiuntur, et mensura palmi dicitur, additur unius, ut ex doctorum prædicatione sicut unitas tenetur in fide, ita quoque unitas mentium servetur in opere, ne per opus bonum quod alter agit, alter ad discordie malum prorumpat. Ita enim bona facere opera debemus, ut per hæc quoque cum his cum quibus vivimus unanimitatem, in quantum recte possumus, conservemus, id est non deserendo quod agimus, sed præve-

^a Editi omnes, reluctantibus MSS., justorum mensa.

^b Laud. et Longip., in latu.

^c Laud., Longip., Val. Cl. et Norm., in labio.

^d Suess., cum Ebroic. aliisque Norm., prædicatione auditor eviglet; et sic eorum admonitione magna opera faciat.

niendo bonis persuasionibus malum discordia quod timemus. Sic in suis operibus unitatem palmi custodiens Paulus, discordiam generari prohibebat, cum quedam lapsum atque ab Ecclesia abjectum jam velle recipere Corinthios videret, dicens : *Si cui aliquid donasti, et ego si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana* (II Cor. ii, 10). Qui videlicet solet de bonis mala generare, et hoc quod charitate agitur ad discordiam trahere. Unde et mox de ipso subjicit, dicens : *Non enim ignoramus cogitationes ejus* (Ibid., 11). Doctor autem qui per bona quae predicit in suis auditoribus rectam operationem format, si mentes operantium ad unanimitatem non ligat, in labio palmum habet, sed eam quae dicta est palmi unitatem non habet.

15. Pensandum vero est valde quod dicitur, quia earundem mensarum labia interius sunt reflexa. Tunc enim mensarem labia intrinsecus reflectuntur, quando doctores ad conscientiam revocant lacrimas cogitatione quod dicunt, quando semelipos subtiliter perscrutantur si faciunt quod loquuntur. Recte autem cum reflexa intrinsecus mensarum labia dicuntur, auditur quoque per circuitum, ut non in una qualibet se parte considerent, b^t atque ex alia semelipos perpendere prætermittant, sed ubique semelipos inspiciant, et, in quantum prævalent, studeant singula opere implere quae docent, ne si prædicantes facere bona dissimilant, sui vastatores sint cultores alieni. O doctor, ecce jam mensa es, jam vasa portas, jam in vasis fidelibus pondus holocausti et victimas sustines, sed intus reflecte labium, id est ad cor revoca sermonem. Audi quod dicas, operare quod prædictas. Si enim negligis implere quod prædictas, aliis messem seminas, et ipse a frumenti participatione jejunas. Unde scriptum est : *Cujus messem famelicus comedet* (Job. v, 5). Messem quippe doctoris qui bona loquitur, sed non operatur, famelicus comedit, quia is qui panem justitiae esurit operatur mandata quae audit, et ipse frustum non habet, qui seminando laboravit. Hinc Salomon ait : *Abecondit piger manum suam sub accele, nec ad os suum porrigit eam* (Prov. xix, 24). Nemo ita piger est, ut haec manus vel comedendo reducere laborem putet. Sed piger nos ad os manum suam porrigit, qui nos hoc vult operari **¶** quod dicit. Hinc iterum de bone docentibus et male operantibus dicitur : *Fili! a Ephrem intendentem arcum, et misentes sagittas, converti stant in die belli* (Psalm. lxxvii, 9). Intendant arcum, atque sagittas mittunt, qui Scriptura sacra sententias proponunt, et verbis rectis auditorum vitia ferunt; sed convertuntur in die belli, quia post semelipos rediunt in tentatione vitiorum, et pectus opponere non volunt, quia in tentationum certamine non res-

^a Laud. cum Longip., ad unitatem.

^b Laud. si Lyr., aliquo alias in semelipos. Ita Ebroic., in mutato in ex. Longip. habet alia.

^c Plerique Ed., sub usilla. Sequuntur unanimiter Mat. consensu.

A sistunt. Hinc iterum dicitur : *Avertisti adjutorium gladii ejus, et non es auxiliatus ei in bello* (Psalm. lxxviii, 44). Gladius quippe ducotoris est sermo Dei. Unde per Paulum dicitur : *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi, 17). Omnipotens itaque Deus cum doctorem respicere nolle operari quae dicit, in die belli adjutorii ejus gladium avertit, quia in tentationum certamine non permituit ei donec in adjutorium doctrinae verba quae dedit. Habet igitur gladium, sed hunc in bello non adjuvat, quia cum adversitas temptationis eruperit, verbi oblitivisetur quod docebat. Ecce enim de patientia forsitan sermo doctori est, doctrinæ sua magisterio dicere cogitat qualiter contra illata danata, contra auditas contumelias patientia servetur. Sed cum ipse vel dominus, vel contumelia fuerit laessitus, oblitus quod docerat, vel in lassione proximi, vel in reddenda gravius contumelia excedit. Inter haec itaque cogitat quia mensa Dei est, labium intus reflectat, servet quod prædicat. Scriptum quippe est : *In patientia vestre possidebitis animas vestras* (Luo. xxi, 19). Et rursus scriptum est : *Doctrina viri per patientiam noscitur* (Prov. xix, 11). Si itaque index doctrinæ patientia est, tanto quisque doctus ostenditur, quanto patiens fuerit. Hinc est enim quod bonus ille discipulus qui magistrum tolli in aera videbat, per magnæ charitatis affectum clamabat, dicens : *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus* (IV Reg. ii, 12). Quid est, fratres charissimi, quod Elias currus Israel et auriga dicitur, nisi quia auriga agitat, currus portat? Doctor ergo qui mores populi et per patientiam sustinet, et sacri eloquii verbis docet, et currus dicitur et auriga. Currus, quia tolerando portat; auriga, quia exhortando agitat. Currus, quia mala sustinet; auriga, quia populum bonis admonitionibus exercet.

16. Fortasse autem contra vanam gloriam sermo doctori est, et mire iusinuanus qualiter debeat declinari, eisdem ipsis sermonibus vanam gloriam querit, quibus contra eamdem vanam gloriam disputat. Si igitur hoc appetit adipisci quod prohibet, mensa intus labium non reflectit. Tunc autem mensa Domini ex quadris lapidibus exstructa babebit intus labium reflexum, si studuerit audire quod dicit. Scriptum quippe est : *Ne quid per contentionem, neque per inanem gloriam* (Philip. ii, 3). Atque eisdem rursus egregius prædicator dicit : *Nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis* (I Thess. ii, 6). De prædicationis etenim labore laudem transitoriam querere, quid est aliud quam rem magnam vili pretio venundare? Sed est ^f in doctrina verbis grave periculum, quia æspe sermonem docentium favores audiendum sequuntur, et cum doctores ab eo quod bene innovarent, apparere ^g iam minores in dictis nolunt, do-

^d Norm., Ephrem.

^e Longip., Ebroic., Lyr., in tentatione certantibus.

^f Al. in doctrina verbis.

^g Val. Cl., cum Norm., iam maiores in dictis videntur.

ctrinæ verbum quod pro acquirendis animabus auditio
rum **1413** ex omnipotentis Dei amore inchoaverunt.
in hoc postmodum pro acquirendis laudibus laborant.
Et qui in verbis Dei quærebant prius lucra spiritualia,
temporales postmodum favores sequuntur. Unde fit
ut sive recta qualibet opera, seu sanctæ doctrinæ
verba, in omnipotentis Dei judicio pereant, cum per
haec quisque transitoria favoribus anhelat. Hinc eter-
nū per prophetam Judæam dicitur quod in se ipse
incauta mens invenit, si saltem post culpam suas
caute cogitationes rinetur : *Olivam uberem, pul-
chram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus no-
men tuum. Ad vocem loquela grandis exarsit ignis in
ea, et combusta sunt fructuæ ejus (Jerem. xi, 16).*
Olivam quippe uberem et pulchram, fructiferam et
speciosam Dominus vocat, cuius vel efficaciam in ope-
ratione, vel sancta studia in verbis scientiæ approbat.
Sed ad vocem loquela grandis exarsit ignis in ea,
quia cum laudari quis cooperit, erubescit forsitan
minor videri quam dicitur, et studet esse quod dicatur.
Vox enim grandis loquela est favor adulantis.
Unde scriptum est : *Qui benedic proximo suo voce
grandi de nocte consurgens, similis est maledicenti* (Prov. xxvii, 14). Ad vocem ergo loquela grandis
exarsit ignis in ea, quia in magnitudine favoris
flamma in corde acoenditur de amore laudis. Sed
omnia olive fructuæ comburuntur, quia ante omni-
potentis Dei oculos, vel quæ bene gesta vel quæ
scienter sunt dicta depereant, cum jam non aurore
Domini, sed intentione transitoria laudis flent. Sic
enim saepe cogitationi bona cogitatio sinistra subjun-
gitur, ut vix ipse qui eaudem cogitationes generali
animus engnoscat. Unde prædictor egregius, cum
loquens subtiliter diceret : *Vivis est sermo Dei et
affixa, et penetrabilior omni gladio encipiti, et per-
tingens nequa ad divisionem animæ ac spiritus (Hebr.
iv, 12).* illico subiunxit : *Compagno quoque et me-
ditarum, et discretor cogitationum et intentionum
cordis (Ibid.).*

17. b Distinguit enim Dei sermō compages et fne-
dillas, quia discernit cogitationes et intentiones cor-
dis. Per compages quippe ossibus ossa junguntur. Et
scape dum quid recta cogitatione agimus, sed subito in laudis amore declinamus, atque hoc pro laude
satimus quod prius facere pro veritate cooperamus,
quid cogitationes cogitationibus adjunguntur, quasi
quædam in spiritu compages sunt. Sed habent ossa,
quæ in compage juncta sunt, ossa medullas. Quod
prædictor sanctus aperius intulit, cum subiunxit : *Discretor cogitationum et intentionum cordis (Ibid.).*
Compages enim nostre cogitationes sunt, medullæ autem intentiones. Et saepe aliud cogitamus, atque
affid est quid per cogitationem intendimus. Nam
si quis proposito nummorum preumo pupilli vel vi-
duæ causam defendat, et fortasse Ecclesiam ingre-

A diens, in suis precibus Deo dicat : Tu vides quia
causam pupilli et viduæ defendo, iste procul dubio
quod cogitat scit, sed quo intendat ejus cogitatio
ignorat. Aliud quippe cogitat, atque alio intendit.
Non enim defensionem pupilli vel viduæ, sed mercede-
num nummorum querit. Nam tollit temporale præ-
mium, et pupillum ac viduam non defendit. Sermo
itaque Dei discretor est cogitationum et intentionum
cordis, quia non aspicit **1414** quid apud temet-
ipsum cogitas, sed per medullam compagis, id est
per intentionem cogitationis quid accipere requiras.
Restat ergo ut doctor, cum loquitur, quasi mensa
Dei semper intus labium reflectat, ne aut mala inten-
tione loqui inchoet, aut cum bene cooperit, seductus
favoribus, in appetitum alium declinet.

B 18. Fortasse autem de custodia disciplinæ sermo
doctori est. Et saepe etiam contingit ut disciplinæ
regulam quam scit dicere nesciat tenere, quia aut,
nimio zelo motus, minus se per mansuetudinem
temperat; aut nimia mansuetudine placidus, minus
se contra vitia in zeli stimulo inflammat. Magna enim
consideratione debemus pensare quod scriptum est,
quia in vasis templi inter coronas et plectas, boves
et leones et cherubim exsculpta sunt, et subtler bo-
ves et leones lora dependentia (III Reg. vii, 29).
Coronæ quippe signum victoriae, plectæ autem con-
cordiae unanimitatem signant. Cherubim vero pleniu-
tudo scientiæ dicuntur. Sacerdotes enim atque do-
ctores inter coronas et plectas, id est inter fortitudi-
nem boni operis qua ad victorianum currunt, et chari-
tatis concordiam, qua a se vicissim non discrepant,
per boves et leones atque cherubim designati sunt,
quia in plenitudine scientiæ quam habent necesse
est ut et bovm mansuetudinem teneant, et fervorem
leonus, quatenus in disciplina quam prædicant, et
ex sancto zelo accensi sint, et ex paterna dilectione
tranquilli. Quibus subtler se lora dependent, ut dis-
ciplinæ sua retinacula quibus ipsi ligati sunt etiam
subjectis suis sollicite impendant. Subtler eos enim
lora dependere est custodia vincula subditæ tenere.
Quæ tuæ recte servantur, cum nec bovm mansue-
tudo in zeli fervore amittitur, nec leonus terror in
mansuetudine declinatur. Tanta quippe debet esse
discretio, ut nec disciplina nimia, nec amicordia
sit remissa, ne si inordinate culpa dimittatur, is qui
D est culpabilis, in reatu gravius astrigatur; et rur-
sus, si culpa immoderate relataetur, tanto qui corrige-
ritur detrior fuit, quanto erga se nil ex benignitatis
gratia agi considerat. Exhibenda itaque pravis est
separatio in ostensione, charitas in malo; et si dura
ostensione delinquenter coercent, et charitatis custodia
mercedem mansuetudinis non amittat.

19. Ecce, dñm tqztor, Joseph abhinc pulsat, ut
ad ostendenda quæ dico ipse testis veniat. Certe
sonnum quod de profectu suo viderat, fratribus

^a Laud., Longip. et Vol. Ch., habent protege cius,
hit et infra.

^b Longip., præsente Laud., distinguit... Wisemter.
• Longip., pro Deo.

^c Lyran., quo, pro quod.

^d Laud., conscientiam Longip., affid intendo.

^e Suess. et Longip., præludente Laud., quæ in
dicto templo.

narrans, per hoc quod innocenter retulit, malitiæ contra se stimulus excitavit (*Genes.* xxxvii, 5). Ab eisdem fratribus Ismaelitis est venditus (*Ibid.*, 21), in Ægyptum ductus, mira omnipotentis Domini dispensatione eidem Ægypto prælatus est (*Ibid.*, xli, 41). Cumque in terra Chanaan famæ exsurgeret, fratres ad Ægyptum venerunt, Joseph præclatum Ægypto repererunt, eumque submissis ad terram cervicibus adoraverunt (*Ibid.* xlvi, 7). Et quia mutare Dei consilium non valuerunt, quem ideo vendiderant ne adorarent, adoraverunt quia vendiderunt. Tunc ipse vir Dei, spiritu discretionis plenus, cognovit fratres non cognitus. Sed memor culpæ, et remissor injuriæ, mala fratrum nec reddere studuit, nec sine purgatione laxare. **1415** Nam suspecta voce protinus dixit: *Exploratores estis vos; ut vi-deatis infirmiora terræ venistis, iam nunc experimen-tum vestri capiam. Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc* (*Ibid.* xlvi, 9). O jaculum in corde! Peregrii venerant, famis periculum fugiebant, frumenta quæ quærebant non acceperant, et feriri se insuper jactatione criminis videbant. Inter hæc du-cuntur ad carcerem, et, post triduum educti, adhuc in eadem asperitate terrentur. Jam redditur ad cor, jam culpæ memoria pulsat animum, atque inter se invicem locuntur: *Merito hæc patimur, quia pecca-vimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ illius, cum deprecaretur nos, et non audivimus; idcirco venit super nos ista tribulatio* (*Ibid.*, 21). In his autem cor Joseph amore vincitur, secessum petit, solvit flendo quod pietati debuit. Severus ad fratres revertitur, ut cruciatus eorum animus a culpa liberaretur. Post hæc unus religatur in vinculis, di-mittuntur cæteri cum frumentis, et unus frater ve-niat, quem minimum habere se dixerant (*Ibid.*, 34, 35). Venit postmodum frater. Vincebat mentem pie-tas cum frater innocens videretur; sed permanebat in ostensione asperitas, ut fratres noxii purgarentur. Frumenta dantur, scyphus in sacco junioris fratris abeconditur, furti post eos questio movetur (*Genes.* xliv, 9). Mittitur ut reducantur, addici in servitutem decernitur apud quem scyphus suisset inventus. In sacco ultimi fratris invenitur. Tunc Benjamin redu-citur, afflicti omnes fratres sequuntur. O tormenta misericordiæ! Cruciat, et amat. Reversi igitur, in terram cum lacrymis prostrati, veniam postulant. Memores enim quid de illo patri promiserant, morore intolerabili tabescabant. Tunc se ultra cohibere non valens pietas clausa prorupit ad medium, et ex-cossit charitatis lacrymas de vultu severitatis (*Genes.* xlvi, 4). Detersa est ira quæ apparebat, et non erat;

^a Laud. et Longip. addunt ab eis. Val. Cl. et Norm., a fratribus non cognitus.

^b Lyr., nam infirmiora terræ considerare venistis.

^c Ebrolé, cum est. Norm. et Val. Cl., con-sentiente Edit. 1502, et fieri super se objectionem crimi-nis videbant.

^d Longip., ut cruciatus eorum animus a culpa libe-retur.

^e Anglic., Lyr. et Val. Cl., et jubet. Sag., et petit.

A ostensa misericordia quæ erat, et non apparebat. Sic vir sanctus facinus fratrum et dimisit, et vindicavit. Sic in vigore clementiam tenuit, ut delinquen-tibus fratribus nec sine ultiōne pius existeret, nec sine pietate districtus.

20. Ecce hoc est magisterium disciplinæ, ut culpas et discrete noverit parcere, et pie resecare. Qui autem discretionis spiritum non habent, aut sic dimittunt peccata, ut non corrigan, aut sic quasi corrigendo ferunt, ut non dimittant. Doctor ergo cui de disciplina moderamine loqui necesse est men-sam Dei esse se sciāt, atque intus labrum reflectat, ut quod docendo loquitur, hoc sub discretionis spi-ritu vigilanter operetur. Nec si quædam sibi deesse considerat, oportet ubi ab eorum prædicatione conti-nescat. Locus quippe ejus exigit ut loquatur. Ver-bis ergo suis seemet ipsum conveniat; et si non ideo loquitur & quia non operatur, ideo operetur quia loqui compellitur. Ubi itaque se conspicit opere im-plere quod dicit, ibi auditores admoneat, eorumque animos ad studium bonæ operationis accendat. Ubi autem necdum se videt implesse quod loquitur, ad bona de quibus auditores admonet se quoque pariter inflammet, ut ipse etiam simul discat in opere. **1416** quod per eum loquitur veritas in prædicatiōne. Sæpe enim quod vivendo nescimus, compulsi locutione doctrinæ, loquendo discimus; et dum cogitatione nostræ pigrilæ reatus nascitur in mente, eamdem mentem compunctione subiō oborta trans-verberat, et sua vocē excitata vigilat in opere, quæ prius torpebat in otio sine voce. Ecce autem cum mensæ labium palmo tenditur, id est cum per do-cloris os contra vitia disputatur, atque ad bona opera cor auditorum accenditur, multi qui ejus verba audiunt quanta vel qualia mala perpetraverint recon-gnoscunt; atque ad eum confitentes veniunt, eumque pro peccatis suis intercessorem fieri cum fletibus petunt, ut ipse orando deleat culpas quas prædi-cando manifestat. Unde et subditur:

Vers. 43. — *Super mensas autem carnes oblationis.*

21. Doctores etenim sancti cum pro compunctionis peccatoribus atque confitentibus omnipotenti Domino preces fundunt, per hoc quod veniam pro carnali eorum vita postulant, mensæ Domini carnes oblationis portant. Ut ergo sint pro quibus conversis et fletibus rogant, oportet ut eisdem prius in peccato positis predicent; et cum jam cooperint peccata re-linquere, atque ad innocentiam festinare, necesse est ut erga eos in ore doctoris incrementa prædicationis excrescant, et quibusdam doctrinæ suæ verbo

^f Ita Laud., Val. Cl., Lyr. et Longip. Edit. plur. habent, culpis et discrete noverit parcere.

^g Editi contra sancti Gregorii mentem, quia ope-ratur.

^h Ita omnes MSS. nostri; Ed. vero, accingat.

ⁱ Sic legitur in Val. Cl. et plur. MSS. Alii; cum Suess. et Longip., habent de cognitione, etc. Laud., cognitione nostra pigrilæ.

tanto vehementius insistat, quanto eos ^agravius cecidisse considerat, videlicet sciens quod ipse tanto mercedem magnae remunerationis accipiat, quanto verbis suis alios de profundioribus peccatis levat.

22. Libet inter hæc sancti Evangelii ad medium verba ducere, cuius sacra historia per hoc quod factum miraculum narrat, mira quæ quotidie aguntur denuntiat. Nam cum fessi atque jejuni ad Dominum populi conveniasent, discipulis Dominus dixit: *Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinet me, nec habent quid manducent; et si dimiseris eos jejunos in domos suas, deficient in via; quidam enim ex eis de longe venerant* (*Marc. VIII, 2, 3*). Turba triduo Dominum sustinet, quando multitudo fidelium peccata quæ perpetravit, per pœnitentiam declinans, ad Deum se in opere, locutione, atque in cogitatione convertit. Quos diuinitate jejunos in domum suam Dominus non vult, ne deficiant in via, quia videlicet conversi peccatores in præsentis vita via deficiunt, si in sua conscientia sine doctrinae sanctæ pabulo dimittantur. Ne ergo ^b lassentur in hujus peregrinationis itinere, pascendi sunt sancta admonitione. Valde autem pensanda est pia sententia quæ processit ex ore Veritatis, qua dicitur: *Quidam enim ex eis de longe venerunt* (*Ibidem*). Est autem qui, nihil fraudis et nihil carnalis corruptionis expertus, ad omnipotentis Dei servitium festinavit. Iste de longinquio non venit, quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugium expertus, ad ministerium spiritale conversus est. Neque iste venit de longinquio, quia usus conjunctione concessa, per illicita non erravit. Alii vero post carnis flagitia, alii post falsa testimonia, alii post facta furga, **1417** alii post illatas violentias, alii post perpetrata homicidia ad pœnitentiam redeunt, aique ad omnipotentis Dei servitium convertuntur: hi videlicet ad Dominum de longinquio veniunt. Quanto etenim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Nam et prodigus filius, qui patrem deseruit, abiit in regionem longinquam, in qua porcos pavit, quia vitia nutritivit (*Luc. xv, 16*). Dentur igitur alimenta eis etiam qui de longinquio veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinae sanctæ cibi prebendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amiserunt. Qui sepe a doctoribus tanto necesse est ut a largioribus cibis doctrinae patientur, quanto fessi majoribus vitis venerunt. Et cum jam **1418** confiteri coeperint mala quæ commiserunt, atque confitendo relinquere et fletibus punire, necesse est ut doctores sancti pro eorum peccatis sollicite exorent, quatenus mensæ Domini carnes oblationis portent. Quod quoties agunt, in hoc quod pro alienis peccatis interveniunt, sua ante Dei oculos amplius detergunt, quia ea ipsa charitate se justificant, quia mira pietate pro alienis iniquitatibus se in lamentis

A mactant. Nec laboriosum debet esse doctoribus pro conversis peccatoribus lacrymas fundere, quando et ipse qui omnia creavit, homo factus, ^c pro nostris iniquitatibus in cruce sanguinem fudit, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X [AL., XXII].

Quatuor versus, a 44 ad 48, exponendo sanctus Doctor de fide, spe, charitate, ac de bonis operibus Deo in cordis altari offerendis liberius excurrit, et hoc opus absolvit.

1417 ^d *1.* Sacri eloquii mysticos sensus Prophetæ per aspirationem sancti Spiritus prudenter intelligens, dicit: *Mirabilia testimonia tua, ideo seruata est ea anima mea* (*Psal. cxviii, 129*). Qui rursus ait: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Ibid., 18*). Qui enim necdum occulta de apertis intelligit, oculos velatos habet. Qui vero jam intelligit, revelatis oculis mirabilia de lege Dei considerat, quia, spiritualiter litteræ verba discutiens, quæ interius magnitudo lateat pensat. An non est mirabile quando aliud auribus sonat, atque aliud exit ad intelligentiam quod non sonabat? Cui ergo verbum sacri eloquii nisi lapidi simile dixerim, in quo ignis latet? Qui manu quidem frigidus tenetur, sed, percussus ferro, per scintillas micat, atque hoc emitit ignem qui post ardeat, quod prius manus frigidum tenebat. Sic etenim, sic verba sunt sacri eloquii, quæ quidem per narrationem litteræ frigida tenentur; sed si quis hæc, aspirante Domino, intento intellectu pulsaverit, de mysticis ejus sensibus ignem producit, ut in eis verbis post animus spiritualiter ardeat, quæ prius per litteram ipse quoque frigidus audiebat. Ecce enim propheta dicit:

Vers. 44. — *Et extra portam interiorem gazophylacia cantorum in atrio interiori, quod erat in latere portæ respicientis ad Aquilonem; et facies eorum contra viam Australem unam, ex latere portæ Orientalis quæ respiciebat ad viam Aquilonis.*

2. In his itaque verbis litteræ ad amorem Dei cujus animus infervescat, quin potius non ex ipsa eorum lectione tepefiat? Si autem latens in littera spiritualis medulla discutitur, per hoc scintillæ intellectus exeunt, et incidunt quod prius cordis auribus frigidum sonabat. Nobis tamen, ut se aspirante Domino interior intellectus aperiat, **1418** ipsa prius narratio juxta litteram patefiat. Ait enim quia porta erat interior, atque extra hanc atrium, quod appellatur interior; ac deinde aliae, id est Aquilonis, Austri, atque Orientis portæ describuntur, ut ipsum atrium quod esse extra portam interiore dixerat a portis exterioribus esse interior ostendat. Atrium ergo hoc et foris, et intus est: foris, quia extra portam interiore; intus autem, quia intra portas exteriorum. Gazophylacia quoque cantorum esse in hoc eodem atrio narrantur, quæ a latere portæ posita dicuntur respicientis ad Aquilonem. Sed ipsa eadem gazophylacus, ut propheta.

^e Longip. et Val. Cl., viam Orientalem.

^f Longip., cum Norm., quod ipse.

^a Laud., lazentur.

^b Idem pro nobis.

^c Val. Cl., Ebroic., Lyr., sacri eloquii mystici sunt

lacia ad Australiem viam respicunt. Et subditur: *Ex latere portæ Orientalis, quæ respiciebat ad viam Aquilonis.* In quibus verbis aperio intelligitur quia cantorum gazophylacia inter latus porta respicientis ad Aquilonem, et latus portæ Orientalis fuerant posita, quæ porta videlicet respiciebat ad viam Aquilonis. Facies itaque gazophylaciæ contra viam Australiem, sed positio inter portam erat Orientalis et Aquilonis. Porta ergo interior habebat ex latere portam Aquilonis, ex alio quoque latere portam Australiem. In fronte vero vestibili Orientali porta surrexerit, ^b atque sic atrium quod erat extra portam interioram, ut hoc quoque esset interior, porta exteriorum ambiebatur.

3. Hoc de verbis hinc sub brevitate transcursum habens, ut in eis sensus mysticus non breviter exquisimus. ^c In parte autem superiori tres portæ descriptæ sunt, id est Orientis, Aquilonis, et Austræ; moxque interiora auxiliares sibi servatae, id est Austræ, Orientis, et Aquilonis, ac deinde porta atrii interioris dicta est, in qua mensa de quadris lapidibus extremitate membrorantur; et porta quæ respiciebat ad Aquilonem, in qua mensa anno 1419 ad sacrificium, non ad holocaustum. Unde in interiori diximus significari Ecclesiam, in exteriori Synagogam. Sed, his explicatis, rursum propheta incipit interioram portam, atque Ihesus alias, id est Aquilonis, Austræ et Orientis describens, et in formam atriū intropici, quod erat extra portum interiorum, esse ^d gazophylacia, campanas, sacerdotes, templum, altare, sacrificia perlibel. In quibus verbis quia de sancta Ecclesie institutione narrare aje ab eis quae prius dixerat compi, patet quod interioris portæ intellectum sublatu. Si autem sub uno intellectu omnium dicaret, uno ordine ipsa atque alia non replicaret. Nam quowodo possumus ^e extra portam interiorum atrium, gazophylacia, cantores, sacerdotus, templum, altare, sacrificia dicere, si per eandem portam interiorum hoc loquuntur Ecclesia designatur? Cum enim ecclesia hec intra ipsam sint, quowodo extra portam interiorum sum, si extra Ecclesiam non sum? Indicandi argo porta anterior potest ea de qua jam longe superius locuti sumus, quæ contra portam Aquilonis et Orientalem dicitur posita, per quam figurari dicitur adiungere qui nobis ad interiora gaudia patet copiosus aperitur, ut hic quoque per portas quæ circa vestibulum marginantur sanctæ Ecclesie, per portam vero interiorum ecclesiæ regni adiutus figuretur. Sed de aperte eis verba sancti Spiritus restitutæ ad intellectum meum nescio indecere, et dico quia de porta

^a Laud. et Longip., contra viam Orientalem.

^b Suess., Laud., Longip., atque sic erat atrium exterius portam interiorum, ut non quoque esset interiora portis quæ illud exteriorum ambiebantur.

^c Sic legitur hic locus in Longip., Laud. et Suess.: *In parte autem superiori, tres portæ descriptæ sunt, id est Orientis, Aquilonis, et Austræ. Tres aliae servatae, id est Austræ, Orientis, et Aquilonis.* Quæ videlicet porta interior ad Aquilonem respiciens inter duo vestibula, et veterem exteriorem et novum portum ex genibus, per

A interiori significationem sanctæ Ecclesie quam semel dixi malere non debui, insulente Dei omnipotens gratia, ^f que cospimus ipsa tenacibus, et et porta interior signat Ecclesiam, quæ nos ad interiora gaudia perducit; et gazophylacia, cantores, sacerdotes, templum, altare, sacrificia sint in atrio quod est extra portam, et tamquam extra Ecclesiam non sint. Si enim subtili investigatione perquirimus, nil obstat intelligi ut interiorum portam, sicut dictum est, sanctam Ecclesiam sentiamus. De quo nunc dicitur: *Et extra portam interiorum gazophylacia cantorum in atrio interiori.* Hoc sunt etiam quæ dicuntur: porta interior, atque extra hanc atrium interior, quatenus hoc ipsum atrium et exterioris sit et interioris, a porta exterioris, interioris autem, sicut prædictum, portis quæ barrando subjungit.

4. Sancta enī Ecclesia duas vites habet, unam quam temporali ducit, etiam quem in exteriorum recipit; unum quo laboret in terra, etiam quo remuneratur in celo; unam quo mercedes colligit, etiam vero in qua jam de receptis mercedibus gaudet, atque in utriusque vita offert sacrificium. Hic videlicet sacrificium compunctionis, et illuc sacrificium laudes. De hoc sacrificio dicitur: *Sacrificium Deo spiritus contributus* (Psal. 1, 10). De illo autem scriptum est: *Tunc acceptabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta* (ibid., 21). De quo rursum sicut: *Ut canentes tibi gloria mea, et non compungentes* (Psal. 44, 13). In quoque autem sacrificio carnes offeruntur, quia tunc oblatione carnis est mortuatio corporis, ubi oblatione carnis est in laudem Dei gloria resurrectionis. Tunc quippe illuc quasi holocaustum offeruntur cora, quando in exteriora incensuptione permixta nihil contradictionis, nihil mortalitatis habuerit, quia tota scientia amoris ejus ignibus accensa in laude sine fine permanebit. 1420 Porta ergo haec interior, id est in sancta Ecclesia habeat interiora sua, illam videlicet vitam quæ subiit oculis nostris occulta est. Habet extra hanc atrium exteriorum, id est vitam praecoxam, in qua omnia bona agitur, ut ad bonum sine fine perveniantur.

5. Sicut ergo in interiori atrio, quod tamquam extra portam est, gazophylacia cantorum, quia electi quique atque perfecti, qui adhuc in carne mortali subsistunt, et infra simum sunt sanctæ Ecclesie, et adhuc extra secreta gaudia interioris vita. ^g Sicut gazophylacia cantorum interiorum et exteriorum, quia corda sanctorum quæ omnipotenti Deo desideriorum sumunt per magni ardoris amorem cantant, et jam latet aut, et adhuc intinxunt suam, quia in sancta Ecclesia hoc quod est interior, dicitur figurari. Sed his explicatis, etc., ut in Editio.

^h Norm., esse gazophylacia cantorum. Sicut paulo post legitur: *et ipsi gazophylacia cantorum.*

ⁱ Lyr., extra portam exteriorum.

^j Laud. et Suess., eundem intellectum quem de sancta Ecclesia typus dicitur, sicut expresse, lenocinamus.

^k Suess. et Longip., sint ergo gazophylacia cantorum extra portam interiorum et intra portas exteriorum, interiorum et exteriorum, quia.

et sine posita, et jam vident per spiritum quod in-
tus fortiter ament, et tamen adhuc non vident per-
fecte quod amant. Sunt itaque in interiori atrio gazophylacia, sed extra portam, ut jam et intus sint per
desiderium, et adhuc intus non sint per plenaria
effectum. Quid sunt autem gazophylacia cantorum,
nisi paneta desideria amantium? Qui praecepta divina
quasi quedam divitiae custodiunt in mente, quas
cantando servant, quia mandata Dei non ex timore,
sed ex amore et perficiunt; siueque ipsa sacri eloquii
praeceptiones cantabiles sunt, quia non ex tristitia, sed
ex desiderio semper operentur. Vultis cor justi quasi
aujusdam cantoris gazophylaciam audire? Cantabiles
mihi erant iudicaciones sue in loco incolatus moi
(Psal. cxviii, 54). Iudicaciones Dei dicimus praecepta
divina, qua nos justos faciunt, et si impleantur. Quae
tunc nobis in loco incolatus nostri cantabiles sunt,
quando in hac peregrinatione vita presentis
ipsa eadem mandata diligimus, et ex desiderio
implemus. Hinc est quod idem Psalmista iterum
ex cantorum gazophylacio se insinuat, qui ait: *Misericordiam et iudicium canabo tibi, Domine* (Psal.
c. 1).

6. Misericordiam Domini, qua peccata laxantur,
cantare etiam peccator debet, id est hanc cum ga-
dio dicere atque sperare. Sed quis ita justus est, ut
ejus sibi eternum iudicium ante mentis oculos revo-
ret, et non contremiscat, ac potius venire ad illud
examen tanquam iudicis presumat, festinet, et gaudeat? Quisquis ille est, magnus est, quia, jam misericor-
diam Domini et iudicium cantando, omnipotentem
Deum, qui ejus peccata misericorditer relaxat, toto
mentis affectu diligit, ac propterea ejus iudicium non
pertimescit. *Charitas namque perfecta*, ut Joannes
apostolus ait, *foras mittit timorem* (I Joan. iv, 18). Cantat quippe iudicium, ad quod intrare non trepi-
dat. Sit ergo mens illius gazophylacium cantorum, ut
per divitias misericordiae quas accipit latet perget ad
iudicium, quod jam non pertinescit. Videamus si
placet, fratres charissimi, aliud quoque gazophyla-
cium cantoris. Forsitan et ipse iudicium cantat. Quid
etenim dicit? *Ego enim iam delibor, et tempus meum
resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum
consumavi, fidem servavi; de reliquo reposita est
mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa
die justus iudex* (II Tim. iv, 6, seq.). Qui laborum
suorum conscius, memor certaminis quod egit, memor
fidei quam servavit, esse sibi in iudicio depositam
coronam dicit, eamque sibi in illa die [42] reddi
sperat potius quam donari, profecto patet quia iudi-
cium cantat, quod venire desiderat. Unde etiam
subdit: *Non solum autem mihi, sed et his qui dili-
gent adventum ejus* (Ibid., 8). Nemo enim adventum
iudicis diligit, nisi qui se habere causam in iudicio

^a Iudicium cum Laud. et Longip. Cantare quippe gan-
dientis est, et eis ipsa sacri, etc.

^b Additur in Laud. et Longip., a nobis.

^c Ita omnes MSS. Anglic., Norm., etc. In Editio
legitur, mutato sensu, au potius.

^d Norm., justi iudicis

A bona novit. Karum ergo corda qui adventum a iu-
dicis diligunt gazophylacia cantorum sunt, quia per
presumptionem gratis et vita, per virtutes sancti
desiderii cantent justi iudicium, quod omnes injusti
pertimescant.

7. Meminit autem charitas vestra quia superiori
locutione per portam Orientis fidem, per Aquilonis
epem, per Austri autem charitatem diximus desi-
gnari. Hoc itaque gazophylacia inter portam Orientis
et Aquilonis esse memorantur, atque ad viam Au-
straliam respiciunt, quia corda sanctorum, inter fidem
et spem positi, Australam viam respiciunt,
quoniam sanctam charitatem ignibus ardentesque. Ipse
quaque Orientalis porta respicere dicitur ad viam
Aquilonis, quia nobis per fidem quidem omnia in
baptismate peccata laxantur, sed tamen dum adhuc
hunc vivimus, etiam post fidem scipi ad peccata de-
clinemus. Et quasi Orientis porta viam Aquilonis
respicit, cum vita nostra post perceptam fidem adhuc
aliquatenus in frigore culpa torpescit. Quia enim in
hac vita valeat post fidem sine culpa vivere, cum
Joannes dicat: *Si dixerimus quia peccatum non ha-
bemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8)? Cujus verbis Jacobus concordans,
ait: *In multis enim offendimus omnes* (Jac. iii, 2). Si
autem peccata praeterita in fidei perceptione dimissa
sunt, et adhuc post fidem ad peccata declinatur,
quae nobis erit presumptione iustitiae, quae spes vita
permanens nisi ut nunc, dum adhuc inter portam
Orientis et Aquilonis sumus, ad viam Austri mentis
oculos levemus, quatenus, ex sancta charitate fer-
entes, calor nos amoris libet et a culpa torporis
et frigoris? Sunt ergo gazophylacia inter portam
Orientis et Aquilonis; sed, sicut dictum est, ad Au-
straliam viam facies intendanti, ut inter hoc, quod
nati in fide sumus, et quod post, ad peccata delapsi,
de spe et pietatis presumimus, exerceamus nosmet-
ipsos in ardore charitatis, et ibi tendamus oculos
cordis, ubi accendimur ignibus amoris.

8. Potest autem per Aquilonis portam gentilitas,
per Austri viam Iudea, per Orientis autem portam
ipse Dominus designari. Per Aquilonem quippe non
immerito gentilitas figuratur, quam ille in torporis
frigore possedit et qui dixit: *Sedebo in monte testa-
menti, in lateribus Aquilonis* (Isai. xiv, 13). Per Au-
straliam quoque portam recte Iudea accipitur, in qua
spiritales patres coelesti amore serbuerunt. Quorum
unus loquitur, dicens: *Converte, Domine, capti-
vitatem nostram, sicut torrens in Austro* (Psal. cxxv, 4).
Quae etsi carnalem populum habuit in quo velut
Aquilonis frigora portavit, in sanctis tamen suis do-
ctoribus ac Prophetis ad Deum ac proximum calore
charitatis arsit. Orientalis autem porta non immerito
ipsum signat, de quo scriptum est: *Ecce vir, Oriens*

^a Vulgat., a culpa torporis, invitis MSS. Anglic.,
Norm., Val. Cl., etc.

^b Laud. et Longip., misericordiae.

^c Male Vulgat., possidet, cogentibus MSS. et rei
veritate legere possedit.

nomen ejus (Zach. vi, 12). Et de quo Zacharias ait : *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. i, 78).* Sint ergo gazophylacia cantorum ex latere portæ Aquilonis, quia non solum **1422** in Iudea fuerant corda sanctorum spiritualiter accensa, sed etiam in gentilitatis multitudine ad sanctæ fidei sacramenta conversæ ardent corda sanctorum amore celestis patriæ, inhiant gaudiis æternis, suspirant ad societatem suorum ci-vium in cœlo; sed tamen exempla hujus ardoris, quem dono sancti Spiritus acceperunt, a spiritualibus patribus Synagogæ capiunt. Unde ipsa quoque gazophylacia et in Aquilonis latere posita oculos ad viam Australem tendunt. Ecce enim ex gentibus venimus; sed in hoc quod per sancti Spiritus amorem calemus, Iudeæ patres aspicimus, qui nobis in suis dictis quotidie sancti desiderii exempla præbent.

9. An non quasi calore meridiani fervoris ardebat, qui æstuabat, dicens : *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam et parebo ante faciem Dei (Psal. xli, 2, 3)?* Qui rursus ait : *Psallim et intelligam in via immaculata, quando venies ad me (Psal. c, 2).* Hoc quoque ardore succensus fuerat qui dicebat : *Nunc dimittis, Domine, servum tuum secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 29, 30).* Quia ergo ex gentilitate venimus, sed sanctos Iudeæ patres nobis in divini amoris imitatione proponimus, quasi quædam cantorum gazophylacia ex latere portæ quæ viam Aquilonis respicit sumus, sed ad viam Austri facies tenemus.

10. Et notandum quod hæc eadem gazophylacia inter portam Aquilonis et Orientis esse perhibentur, quia videlicet post incarnationem Dominicam multitudine gentium ad fidem venit, atque inter ipsos fidèles populos ^b et sacramenta dominicæ incarnationis quam medullitus diligunt, corda amantium surgunt. Habeant ergo ^c sancta gazophylacia, hinc Orientis portam, et inde Aquilonis, quia inter ipsa redempcionis suæ mysteria quæ sequuntur, et carnales quosdam quos et intra sanctam Ecclesiam tolerant, multi in Deum forti amore proficiunt, virtutibus excrescent, æterni judicis adventum querunt, et inter ea quæ amant atque illa quæ tolerant, quasi quædam gazophylacia, divitias spiritu's in mente servant. Nec inter sacramenta quæ diligunt et quædam contraria quæ portant deficiunt, quia ad Australem viam facies intendunt. Quid euim patimur quod patres nostri pro amore Domini antea non pertulerunt.

11. Notandum vero quod inter portam Austri et Aquilonis Orientalis porta esse describitur, quia Dominus ac Redemptor noster de Iudea est natus, moxque in fide sua Ecclesiam ex gentibus ^d traxit. Quasi enim inter meridianam portam et Aquilonis

A apparuit, quia ex illa venit, et istam in suum servitum convertit. Unde et bene dicitur quod porta eadem Orientalis ad viam respicit Aquilonis, quia natus Dominus Synagogam deseruit, et multitudinem gentium collegit. Notandum quoque est quod dum de gazophylaciis diceretur : *Et facies eorum ad viam Australem, additum est unam, ut videlicet aperte sentiamus quia non alia est via ad cœlestem patriam nobis qui ex gentilitate venimus, atque alia illis patribus qui fuerunt **1423** in Iudea; sed hæc eadem una via est nonis et illis, quæ nos ad æterna gaudia perducit, quæ nobis per Evangelium dicit : Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6).* De qua Psalmista ait : *Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum (Psal. lxvi, 5).* Quod enim B Hebraice Jesus, hoc Latine dicitur salutaris. In terra ergo via cognoscitur, quia Jesus, Deus ante sæcula, et homo factus in fine sæculorum, gentibus est manifestatus. Una ergo est via et illis qui ab Austro sunt, et his qui ab Aquilonis ^e parte respiciunt, quia electis Judæis et gentibus Dominus ac Redemptor noster, expulsa pena formidinis, ad Patrem factus est iter aioris, atque adjutorium perventionis. Sequitur, — VERS. 45 : — *Et dixit ad me : Hoc gazophylacium quod respicit viam meridianam, sacerdotum est qui excubant in custodiis templi. Atque mox subditur :*

Vers. 46. — *Porro gazophylacium quod respicit ad viam Aquilonis sacerdotum erit qui excubant ad ministerium altaris.*

C 12. In quibus prophetæ verbis prius nobis quærendum est qui sint majoris ordinis sacerdotes, utrum hi qui in custodiis excubant templi, an qui in ministerio altaris. Sed quia paulo post subditur : *Altare erat ante faciem templi, aperte ostenditur illos esse majoris ordinis sacerdotes qui in custodiis templi excubant, quia profecto in altari quod est interiorius ministrant. Hi autem qui ad altare quod ante faciem templi est excubant tanto inferiores sunt quanto in exterioribus ministrant. Quærendum ergo nobis est qui sacerdotes sint qui templum custodiunt, et qui ad ministerium altaris excubare perhibentur. Magister gentium, fidelibus scribens, ait : Tempium Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 16).* Qui itaque sacerdotes sunt qui templum Dei custodiunt, nisi hi qui orando, prædicando, spiritualibus actibus vigilando, sanctam Ecclesiam a malignorum spirituum immissionibus, a pravorum suasionibus, ab hereticorum erroribus defendunt? At non custos templi fuerat ^f qui, labores suæ passionis enumerans, dicit : *In labore et æratura, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate (II Cor. xi, 27).* Atque statim subdit : *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum (Ibid., 28).*

^a Gemet., assentientibus aliis Norm., dimitte, quod fert Græcus textus.

^b Longip., ex sacramentis.

^c Editi, sancti gazophylacia. Reselluntur ex omni-

bus MSS. nostris

^d Val. Cl., cum Norm. omnibus, construit.

^e Ita unanimiter MSS. At Editi, porta

^f Longip., qui laboris sui passiones.

Pensate, quæso, custos templi quanta sollicitudine vigilet. Ecce enim in seipso inestimabilia patitur, et cordis sui sollicitudinem aliis impartitur. Cujus rogo virtutis est plus de utilitate proximorum quam de sua afflictione cogitare? Quis hoc digne aestimet? quis digne penset? Laborat, luget, esurit, silit, alget, jejunat, vigilat, et tamen vigilando de Ecclesiærum omnium sollicitudine cogitat. Ecce est solerterius custos templi in exemplo propositus. Imitetur qui valet. Adversa etenim pro veritate pati, bona proximiis impendere, circa animarum sollicitudinem vigilare, ne quis in perfidiam, ne quis in superbiam, ne quis in rapinam, vel immunditiam labatur, exquirere atque compescere, hoc est templum Dei, id est sanctam Ecclesiam, custodire.

13. Sunt autem minoris ordinis sacerdotes, qui ad ministerium altaris excubant, qui videlicet ^a in adjutorium majorum peccata delinquentium subtiliter **1424** investigant, et vitam carnalium corrigunt, atque ad hoc usque perducunt, ut per lamenta poenitentia quasi incendant carnem in sacrificio, quam prius vivere permiserant in peccato. Non enim hi qui sanctis Ecclesiæs præsunt per semetipsos cuncta agere præalent. Sed dum ipsi causis spiritualibus occupantur, si qua prava ac carnalia perpetrantur, hæc aliis discutienda atque corrigenda committunt. Per quos dum carnis vita corrigitur, et usque ad abstinentia atque orationis studium a proficiensibus pervenitur, quasi in altari jam caro incenditur, ut in conspectu omnipotentis Domini inde sacrificium redoleat, unde prius culpa displicebat.

14. Sed hac in re quæstio oritur, cum superius dictum sit quod gazophylacia ad Australem viam facies haberent, qua ratione nunc dicatur quia gazophylacium quod respicit viam meridianam sacerdotum est qui excubant in custodiis templi, et gazophylacium quod respicit viam Aquilonis sacerdotum qui excubant ad ministerium altaris. Si enim utraque facies ad Australem viam ^b tendebant, quomodo nunc unum ad meridianam atque aliud ad Aquilonis viam respicere dicitur? Sed in his verbis agnoscimus quod gazophylacium sacerdotum qui excubant in custodiis templi ita positum fuerat, ut solam meridianam viam respiceret; gazophylacium vero sacerdotum qui excubant ad ministerium altaris ita erat in atrio, ut et ad Australem viam et Aquilonis faciem tenderet, ^c quatenus et cum gazophylacium sacerdotum qui excubant in custodiis templi meridianam viam asperceret, et tamen sine gazophylacium eorumdem sacerdotum gazophylacium sacerdotum qui excubant ad ministerium altaris Aquilonis viam videret. Sed quid est hoc, fratres charissimi? quid in his verbis mysticum possumus intueri, nisi hoc quod secundum ea quæ præmissa sunt jam spiritualis ^d auditor intelligit, quia sacerdotes majoris ordinis,